
 

 

 

 

 
Università degli Studi di Messina 

C.A.R.E.C.I. - Centro Attrazione Risorse Esterne e Creazione d’Impresa 
Presidente: Prof. Signorino Galvagno 

V. Consolato del Mare, 41 is. 317 -  98122 Messina 

 

 
OGGETTO:  Indizione di procedura di affidamento diretto per il servizio di manutenzione su strumentazione scientifica 

“Milkoscan FT2”, in uso presso il Dipartimento di Scienze Veterinarie, mediante indagine esplorativa. 
Codice C.I.G.: ZAB1E4BFFA  

 
IL PRESIDENTE 

 

 VISTO il Regolamento dell’Amministrazione della Finanza e Contabilità; 

 VISTO il Regolamento del CARECI;   

 VISTA  la convenzione stipulata tra l’Università degli Studi di Messina con la Società Officine di Cartigliano 
S.p.A., per lo svolgimento dell’attività di ricerca da effettuarsi nell’ambito del Progetto “Nuovo sistema per 
la lunga conservazione a temperatura ambiente di liquidi e granulari alimentari mediante trattamento a 
radiofrequenza auto modulante”, con la  responsabilità scientifica del Prof. Vincenzo Chiofalo; 

 VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30 novembre 2016 che affida la gestione 
amministrativa della predetta Convenzione al Centro Attrazione Risorse Esterne e Creazione di Imprese 
(C.A.R.EC.I.);  

 VISTA la richiesta prot.n. 22917 del 28.03.2017, con la quale il Responsabile Scientifico, prof. Vincenzo 
Chiofalo, ha manifestato la necessità di attivare un intervento di manutenzione della strumentazione 
scientifica denominata “Milkoscan FT2”, in uso presso il Dipartimento di Scienze Veterinarie, in quanto 
necessaria allo svolgimento delle attività progettuali, previste dalla convenzione stipulata tra l’Università 
degli Studi di Messina con la Società Officine di Cartigliano S.p.A., trasmettendo altresì preventivo di spesa 
formulato dalla Ditta FOSS Italia srl, produttrice dello strumento “Milkoscan FT2”; 

 Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire il servizio di 
manutenzione su strumentazione scientifica “Milkoscan FT2”, così come da istanza inoltrata dal 
Responsabile Scientifico; 

 Constatato che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2, lett.a) del D. 
Lgs. 50/2016; 

 Considerato che con l’acquisto di cui trattasi questa Amministrazione intende soddisfare l’esigenza di 
riparare un’attrezzatura necessaria e funzionale alle esigenze progettuali, previste dalla su citata 
Convenzione; 

 Visto il preventivo di spesa formulato dalla Foss Italia srl, dal quale si desume che il servizio che da 
affidare ha ad oggetto la revisione della strumentazione “Milkoscan FT2”, ivi compresi la riparazione del 
malfunzionamento valvole clean/zero e la sostituzione di parti di ricambio, previo sopralluogo da effettuarsi 
al fine di verificare altre eventuali problematiche connesse al funzionamento della strumentazione in 
oggetto;  

 Considerato che l’importo massimo stimato dalla Ditta produttrice per il servizio è pari  ad euro 5.769,73 
oltre iva;  

 Considerato che i beni o i servizi di cui trattasi non sono presenti in nessuna Convenzione Consip attiva; 

 Ritenuto di non utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione in quanto il servizio di 
manutenzione di strumentazioni scientifiche, non risulta presente nelle categorie ivi contemplate e di 
procedere quindi mediante indagine di mercato ; 

 Ritenuto, pertanto, di procedere mediante indagine di mercato, tramite avviso esplorativo da pubblicare 
sul sito web di Ateneo, al fine di ottenere l’offerta migliore e procedere al successivo affidamento nel 
rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza oltre che nel rispetto dei principi 
generali di cui all’art.30 del D. Lgs. 50/2016; 

 Considerato che gli operatori economici che risponderanno alla richiesta dovranno essere in possesso dei 
requisiti generali di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016 oltre a possedere apposita idoneità professionale per 
lo svolgimento della fornitura o del servizio di cui trattasi da attestare mediante iscrizione presso la Camera 
di Commercio industria, agricoltura, artigianato; 

 Considerato che il contratto ha ad oggetto servizio di manutenzione su strumentazione scientifica “Milkoscan 
FT2” in uso presso il Dipartimento di Scienze Veterinarie, in quanto necessaria allo svolgimento delle 
attività progettuali, previste dalla su citata Convenzione; 

 Considerato che il contratto con l’operatore economico aggiudicatario verrà stipulato mediante scrittura 
privata; 

Prot. n. 0028631 del 19/04/2017 - [UOR: SI001104 - Classif. X/4]

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=31768440


 

 Considerato che la scelta del contraente viene effettuata con l’utilizzo del minor prezzo ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate; 

 Visti: 

  il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 

 La delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 216: Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 
274 del 23 novembre 2016; 

 La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” pubblicate sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 273 del 22 novembre 2016; 

 il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

 Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento grava sui fondi del Programma di 
ricerca di cui alla Convenzione stipulata tra l’Università degli Studi di Messina con la Società Officine di 
Cartigliano S.p.A, indicata nell’apposita voce di budget; 

 
DETERMINA 

 
1) di indire, per le motivazioni espresse in premessa, indagine di mercato finalizzata all’acquisizione dei migliori 

preventivi per il successivo affidamento diretto ex art.36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 avente ad 
oggetto la il servizio di manutenzione su strumentazione scientifica denominata “Milkoscan FT2”, mediante avviso 
esplorativo da pubblicare sul sito web di Ateneo; 

2) di utilizzare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 trattandosi di servizio 
con caratteristiche standardizzate; 

3) di porre quale importo massimo di affidamento la somma di € 5.769,73  IVA esclusa; 
4) di approvare l’allegata bozza di Avviso esplorativo (all. 1); 
5) di stabilire che la fornitura verrà aggiudicata alla ditta che avrà presentato l’offerta economica più bassa, 

risultante dalle offerte presentate a seguito di avviso esplorativo. A parità di offerte si procederà mediante 
sorteggio; 

6) di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta valida.  
7) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente controllate e 

vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e che lo stesso graverà sui fondi del Programma 
di ricerca di cui alla Convenzione stipulata tra l’Università degli Studi di Messina con la Società Officine di 
Cartigliano S.p.A, indicata nell’apposita voce di budget; 

8) Nominare Responsabile del Procedimento l’Avv. Antonella Maisano 
 
 

IL  PRESIDENTE 
Prof. Signorino Galvagno 

              
  
 
Il Segretario Amministrativo 
Avv. Consuelo Votano 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RPA: Avv. Antonella Maisano 


		2017-04-19T14:28:31+0100
	Antonella Maisano
	rpa


		2017-04-19T14:32:25+0100
	Consuelo Votano


		2017-04-19T14:33:37+0100
	Signorino Galvagno




